38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33746 Segunda-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0267 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALDENOR MORAES MIRALHA – ADMINISTRADOR - Mat.
57190381-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10122129783380000           0103000000              339033               1300,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
terrestre
 para o município de AFUÁ.
Ordenador: Raimundo Luís Santos da Silva

Protocolo: 386074

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORIA DO 9°CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE/SESPA.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 99
/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando
das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora, Roseane Batista
da Silva, matricula nº 57207933/1 e Cely Aline Lopes Sousa de
Oliveira, matrícula nº 5900450/1; contrato nº 12/9°CRS/2018,
celebrado com a empresa K.P. CARVALHO DA SILVA, que tem
como objeto:
Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de
Manutenção preventiva e corretiva da Bomba D’água do CAPSII
de Santarém, conforme especifi cações técnicas constantes no
Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Risonilson Abreu da Silva.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 386000

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 263 de 01 de Outubro de 2018/ Publicado no Diário
Ofi cial n° 33.718 de 10 de Outubro de 2018.
Protocolo: 371536
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
Jorge Aluísio Coelho Costa
Josie Giceli da Silva Vieira
Onde se lê
Período: 26/11/2018 a 30/11/2018
Leia-se
Período: 17/12/2018 a 21/12/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 386171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 339 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento nos serviços (Hospital
Municipal, CTA, UBSs, SEMSA, Almoxarifado) que recebem teste
Rápido de HIV, Sífi lis, Hepatite B e C.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil

Período: 02/12/2018 a 07/12/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco
diárias e meia)
Servidor:
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386197
PORTARIA Nº 337 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Participar da discursão do Relatório das ações
realizadas em 2018 e Programação das Ações para 2019 e 220.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 10/12/2018 a 15/12/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco
diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386188
PORTARIA Nº335 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica com relatório de obra a ser
enviado ao DESAM/DDRA/SESPA, referentes as obras dos termos
de Fomento nº02/2018.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 27/11/2018 a 28/11/2018 / N° de Diária: 1,5 (uma
diária e meia)
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386174
PORTARIA Nº 338 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Repassar orientações sobre legislação Sanitária
equipe da VISA/Curuá, e confecções/elaboração/ implantação do
Plano de Ação da VISA 2018/2019, e oportunizando monitorar as
ações no setor regulador de abrangência da VISA/Local.
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Curuá/ PA – Brasil
Período: 10/12/2018 a 14/12/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meia)
Servidores:
Silvia de Paula Cabral.
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da VISA
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386192
PORTARIA Nº 340 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar supervisão direta emergencial junto as
atividades desenvolvidas pelas equipes de saúde que atuam
no Programa de Vigilância e Controle das Leishmanioses, para
a readequação das atividades e melhoria na qualidade  dos
serviços prestados com vistas a garantia da segurança a saúde
da população que busca pelo atendimento.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 04/12/2018 a 07/12/2018 / N° de Diárias: 3,5 (Três
diárias e meia)
Servidor:
João Pereira Monteiro
CPF: 158.880.532-87
Matrícula: 0504472
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386203

PORTARIA Nº336 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica com relatório de obra a ser
enviado ao DESAM/DDRA/SESPA, referentes as obras dos termos
de Fomento nº01/2018.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 25/11/2018 a 26/11/2018 / N° de Diária: 1,5 (uma
diária e meia)
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva
CPF: 109.606.192-91
Matrícula: 945791
Cargo: Engenheiro Sanitarista
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386184
PORTARIA Nº 341 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Averiguar as recomendações sobre as não
conformidades detectadas no Hospital de Placas e passar
treinamento de IRAS, e instruir os agentes da VISA local quanto
a fi scalização e procedimentos cabíveis referente à coleta de
drogas, medicamentos, produtos alimentícios e outras ações que
se fi zerem necessárias.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 25/11/2018 a 30/11/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco
diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Silvia de Paula Cabral.
CPF: 205.554.902-20
Matrícula: 73504251
Cargo: Agente da VISA
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 386205

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 12/2018

PROCESSO: 2018/100868.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Cotação Eletrônica.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e K.P.
CARVALHO DA SILVA.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de
Manutenção preventiva e corretiva da Bomba D’água do CAPSII
de Santarém, conforme especifi cações técnicas constantes no
Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 13/09/2018 a 12/09/2019.
VALOR: R$7.840,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ATIVIDADE: 908302; 908338.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33
FONTE: 2080008302c; 4200008338C.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Passagem São José, nº 677,
Bairro Marambaia, Belém-Pa.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RISONILSON ABREU DA SILVA.

Protocolo: 385997

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0111/2018, DE 23/11/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão do PACM nas localidades do Alto Iriri com
Alto índice de incidência de malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira/Porto Maribel/Iriri